de sus competencias para estos fines. Un ejemplo es el reciente esquema de pago 
por servicio ambiental establecido por la Corporación Autónoma Regional para la 
Defensa de la Meseta de Bucaramanga mediante la Resolución No. 892 del 18 de 
Julio de 2013. Esta norma ofrece un pago de veintiocho mil pesos m.l. ($28.000) 
colombianos por hectárea, a cambio del desarrollo de actividades de protección. 
Pese a las buenas intenciones que pueda haber detrás de esta norma, existen varias 
inconsistencias jurídicas de fondo que no permiten la efectividad de este instru-
mento económico.